
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О Положении о присвоении 

наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования 

городской округ город Нижний 

Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований 

 

 

В соответствии со статьями 16, 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ 

«О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

19 ноября 2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов», Перечнем элементов планировочной структуры, элементов 

улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), 

помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного 

наименования адресообразующих элементов, утвержденным приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 5 ноября 2015 г. № 171н, Законом 

Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 184-З «Об административно-

территориальном устройстве Нижегородской области», статьями 8, 20, 29 Устава 

города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Положение о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 02.09.2021  



 

2 

 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований принять (прилагается). 

2. Отменить: 

2.1. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190 

«О принятии Положения о порядке наименования и переименования площадей, улиц, 

переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории 

города Нижнего Новгорода». 

2.2. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2017 № 64 

«О внесении изменения в Положение о порядке наименования и переименования 

площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на 

территории города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190». 

2.3. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 142 

«О внесении изменений в Положение о порядке наименования и переименования 

площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на 

территории города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190». 

2.4. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 03.09.2020 № 168 

«О внесении изменения в пункт 3.5 Положения о порядке наименования и 

переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего Новгорода, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190». 

2.5. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2021 № 42 

«О внесении изменения в пункт 2.6 Положения о порядке наименования и 

переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего Новгорода, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190».  

2.6. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 22.02.2013  

№ 604 «Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по 

вопросам переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, 

парков, расположенных на территории города Нижнего Новгорода». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

  О.В. Лавричев 



 

3 

 

Приложение к проекту  

решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от ____________________ 

 

Положение  

о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований устанавливает порядок присвоения наименований элементам 

улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

изменении, аннулировании таких наименований (далее – Положение).  

1.2 Положение не применяется в отношении автомобильных дорог 

федерального, регионального или межмуниципального значения. 

1.3. Типы элементов улично-дорожной сети в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород: аллея, бульвар, магистраль, 

переулок, площадь, проезд, проспект, проулок, разъезд, спуск, тракт, тупик, улица, 

шоссе. 

1.4. Типы элементов планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород: вал, зона (массив), квартал, 

месторождение, микрорайон, набережная, остров, парк, порт, район, сад, сквер, 

территория, территория ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд, территория садоводческого некоммерческого товарищества, 

территория товарищества собственников жилья, территория огороднического 

некоммерческого товарищества, территория потребительского кооператива, 

территория товарищества собственников недвижимости, юрты. 

1.5. Элементы улично-дорожной сети, элементы планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

должны содержать информацию об историко-культурном развитии городского 

округа город Нижний Новгород, отражать географические, национальные, бытовые, 

природные особенности проживания населения в городском округе город Нижний 

Новгород. 



 

4 

 

1.6. Элементы улично-дорожной сети, элементы планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

могут быть названы именами выдающихся государственных и общественных 

деятелей, представителей науки, культуры, искусства и других общественных сфер, 

заслуживших своей деятельностью широкое признание (далее - выдающиеся 

личности), а также в честь общезначимых исторических событий в истории города 

Нижнего Новгорода и страны (далее - исторические события), групп граждан, чьи 

профессиональные или личные достижения заслужили благодарность нижегородцев 

(далее - группы граждан). 

К историческим событиям относятся крупные исторические события и 

знаменательные факты, открытия в области науки и техники, выдающиеся 

достижения в мировой и отечественной культуре и искусстве, осуществленные в 

городе Нижнем Новгороде (городе Горьком) и стране. 

1.7. Написание наименований элементов улично-дорожной сети, наименований 

элементов планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород осуществляется на русском языке, в 

соответствии с разделом 4 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 

2014 г. № 1221. 

1.8. Предложения о присвоении, изменении, аннулировании наименований 

элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной 

структуры в границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород могут вноситься депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации, депутатами Законодательного Собрания 

Нижегородской области, депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода, 

органами государственной власти Нижегородской области, главой города Нижнего 

Новгорода, председателем городской Думы города Нижнего Новгорода, органами 

территориального общественного самоуправления, комитетом по увековечению 

памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде, юридическими лицами, зарегистрированными на территории городского 

округа город Нижний Новгород, а также инициативными группами граждан 

численностью не менее 100 человек, достигшими возраста 18 лет, обладающими 

избирательным правом и зарегистрированными по месту жительства на территории 

городского округа город Нижний Новгород (далее – инициаторы наименований). 

1.9. Решения о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании 

наименований принимаются городской Думой города Нижнего Новгорода с учетом 



 

5 

 

решения Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении наименований 

элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной 

структуры в границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, изменении, аннулировании таких наименований (далее - Комиссия), 

осуществляющей свою деятельность в соответствии с Положением о Комиссии по 

рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований (приложение № 1 к Положению) и настоящим 

Положением. 

1.10. Проекты муниципальных правовых актов об изменении наименований 

элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной 

структуры в границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород подлежат рассмотрению на общественных обсуждениях. 

1.11. Сведения о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании 

наименований подлежат размещению администрацией города Нижнего Новгорода 

или подведомственным ей муниципальным учреждением города Нижнего Новгорода 

в государственном адресном реестре в соответствии с порядком ведения 

государственного адресного реестра. 

 

2. Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

 

2.1. Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород - установление названий 

элементам улично-дорожной сети, названий элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород для 

их отличия и распознавания (далее – присвоение наименований). 

Присвоение одного и того же наименования нескольким однородным 

элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород не 

допускается. 

Присвоение наименований производится в случае присвоения наименований 

ранее не поименованным элементам улично-дорожной сети, элементам 



 

6 

 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород. 

2.2. Предложение о присвоении наименования направляется инициатором 

наименования в Комиссию в письменной форме или в форме электронного документа 

и должно содержать: 

2.2.1. Сведения об инициаторах наименования: 

2.2.1.1. Для инициативной группы граждан - фамилию, имя, отчество (при 

наличии), дату рождения, адрес регистрации по месту жительства, контактный номер 

телефона (при наличии) физического лица, уполномоченного инициативной группой 

граждан на подачу предложения и получения ответа, его подпись, дату подписания.  

2.2.1.2. Для юридического лица - наименование, основной государственный 

регистрационный номер, индивидуальный номер налогоплательщика, место 

нахождения (регистрации), почтовый адрес, фамилию, имя, отчество, должность и 

подпись руководителя юридического лица, дату подписания. 

2.2.2. Тип элемента улично-дорожной сети или тип элемента планировочной 

структуры в границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород. 

2.2.3. Предлагаемое наименование элемента улично-дорожной сети или 

наименование элемента планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород и обоснование необходимости 

его присвоения. 

2.2.4. Для увековечения памяти выдающейся личности, группы граждан или 

исторического события – краткую историческую справку о выдающейся личности, 

группе граждан или историческом событии, содержащую информацию об 

общепризнанных достижениях и заслугах выдающейся личности, группы граждан 

или информацию об историческом событии.  

2.2.5. Способ получения ответа о результатах рассмотрения предложения о 

присвоении наименования: 

2.2.5.1. В письменной форме посредством почтового отправления по 

указанному в предложении почтовому адресу. 

2.2.5.2. В форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанному в предложении. 

2.3. К предложению о присвоении наименования прилагаются следующие 

документы: 

2.3.1. Подписной лист (в случае подачи предложения инициативной группой 

граждан) по форме, установленной приложением № 2 к Положению.  

2.3.2. План-схема расположения элемента улично-дорожной сети или элемента 

планировочной структуры (в произвольной форме). 



 

7 

 

2.3.3. В случае обращения с предложением о присвоении наименования 

элементу улично-дорожной сети или наименования элементу планировочной 

структуры в честь выдающейся личности, группы граждан или исторического 

события: 

2.3.3.1. Копия свидетельства о смерти выдающегося деятеля в случае, если 

смерть выдающегося деятеля не является общеизвестным фактом.  

2.3.3.2. Копии архивных документов, подтверждающих заслуги личности, 

группы граждан или достоверность исторического события.  

2.4. Предложение о присвоении наименования подлежит обязательной 

регистрации в течение 3 дней с момента поступления в Комиссию секретарем 

Комиссии.  

2.5. Комиссия возвращает инициатору наименования предложение о 

присвоении наименования с прилагаемыми к нему документами в течение 3 дней со 

дня их регистрации с указанием причин возврата в случае несоответствия 

предложения требованиям, установленным пунктом 2.2 Положения и (или) 

отсутствия документов, предусмотренных в пункте 2.3 Положения. 

2.6. В случае отсутствия оснований для возврата предложения о присвоении 

наименования Комиссия рассматривает предложение о присвоении наименования в 

срок не позднее 30 дней со дня его регистрации.  

2.7. При рассмотрении предложения о присвоении наименования Комиссия 

вправе: 

2.7.1. Направлять копии предложения о присвоении наименования и 

приложенных к нему документов в территориальные и (или) отраслевые 

(функциональные) органы администрации города Нижнего Новгорода, определяемые 

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода, комитет по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде (в случае увековечения памяти выдающейся личности, группы 

граждан или исторического события) для дачи мотивированного заключения по 

результатам их рассмотрения о возможности присвоения наименования. 

Территориальные и отраслевые (функциональные) органы администрации 

города Нижнего Новгорода, комитет по увековечению памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде дают 

мотивированное заключение и направляют его в Комиссию в течение 15 дней со дня, 

следующего за днем поступления документов, указанных в настоящем пункте 

Положения. 

2.7.2. Запрашивать в установленном законодательстве порядке необходимую для 

рассмотрения предложения о присвоении наименования информацию в 

государственных органах, органах местного самоуправления, общественных 



 

8 

 

организациях, научно-исследовательских институтах, учреждениях и организациях 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

2.7.3. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей 

Законодательного Собрания Нижегородской области и городской Думы города 

Нижнего Новгорода, инициаторов наименования, представителей общественных 

организаций, научных сотрудников научно-исследовательских институтов, 

учреждений и организаций муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород по вопросу присвоения наименования.  

2.8. При рассмотрении предложения о присвоении наименования Комиссия: 

2.8.1. Устанавливает, относятся ли лица или орган, обратившиеся в Комиссию, 

к лицам и органам, уполномоченным на обращение с предложением о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, перечисленным в пункте 1.8 Положения. 

2.8.2. Устанавливает, относится ли объект, в отношении которого поступило 

предложение о присвоении наименования, к элементам улично-дорожной сети, 

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, перечисленным в пунктах 1.3, 1.4 

Положения. 

2.8.3. Проверяет соответствие элемента улично-дорожной сети, элемента 

планировочной структуры документации по планировке территории муниципального 

образования город Нижний Новгород. 

2.8.4. Устанавливает, присваивалось ли элементу улично-дорожной сети, 

элементу планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород наименование. 

2.8.5. Оценивает имеющиеся в Комиссии документы, в том числе 

мотивированные заключения территориальных и отраслевых (функциональных) 

органов администрации города Нижнего Новгорода, комитета по увековечению 

памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде. 

2.8.6. Оценивает заслуги выдающегося деятеля, группы граждан на основании 

документов, представленных инициатором наименования, общедоступных сведений 

о заслугах выдающегося деятеля, группы граждан, а также мнения приглашенных на 

заседание Комиссии лиц. 

2.8.7. Принимает решение о поддержке или отклонении предложения о 

присвоении наименования, которое фиксируется в протоколе заседания Комиссии. 

2.9. При поддержке предложения о присвоении наименования протокол 

заседания Комиссии и документы, относящиеся к присвоению наименования, в 

течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания направляются Комиссией главе 



 

9 

 

города Нижнего Новгорода для подготовки проекта решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода о присвоении наименования в порядке, установленном для 

внесения проектов правовых актов Регламентом городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

Глава города Нижнего Новгорода осуществляет направление в городскую Думу 

города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода о присвоении наименования, документов, предусмотренных Регламентом 

городской Думы города Нижнего Новгорода, протокола заседания Комиссии в 

течение 5 дней со дня, следующего за днем его поступления. 

2.10. Основаниями для отклонения предложения о присвоении наименования 

являются: 

2.10.1. Лица или орган, обратившиеся в Комиссию, не относятся к лицам и 

органам, уполномоченным на обращение с предложением о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, перечисленным в пункте 1.8 Положения. 

2.10.2. Объект, в отношении которого поступило предложение о присвоении 

наименования, не относится к элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, перечисленным в пунктах 1.3, 1.4 Положения. 

2.10.3. Элемент улично-дорожной сети, элемент планировочной структуры не 

соответствует документации по планировке территории муниципального 

образования город Нижний Новгород. 

2.10.4. Элементу улично-дорожной сети, элементу планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород уже 

присвоено наименование. 

2.10.5. Предложенное наименование уже присвоено другому элементу улично-

дорожной сети, элементу планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород. 

2.10.6. Элемент улично-дорожной сети, элемент планировочной структуры 

находится за пределами границ муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород. 

2.10.7. В документах, представленных инициатором наименования, содержатся 

недостоверные сведения. 

2.10.8. Наименование элемента улично-дорожной сети, наименование элемента 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород не соответствует требованиям пункта 1.5 Положения. 



 

10 

 

2.10.9. Имя, событие в истории города Нижнего Новгорода и страны, группа 

граждан, в чью честь предлагается присвоить наименование, не соответствуют 

требованиям пункта 1.6 Положения. 

2.10.10. Наименование элемента улично-дорожной сети, наименование 

элемента планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород изложено не на русском языке, 

пропагандирует экстремизм, терроризм, нацизм, фашизм, антиобщественные и 

противоправные действия. 

2.10.11. Написание наименования элемента улично-дорожной сети, 

наименования элемента планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород не соответствует требованиям 

раздела 4 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221. 

2.11. О результатах рассмотрения предложения о присвоении наименования 

инициатору наименования дается ответ путем направления выписки из протокола 

заседания Комиссии, способом, указанным в предложении, в срок, установленный 

Комиссии для рассмотрения предложения. 

 

3. Порядок изменения наименований элементов улично-дорожной сети, 

наименований элементов планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

 

3.1. Изменение наименований элементов улично-дорожной сети, наименований 

элементов планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород - переименование имеющихся названий 

элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород (далее – 

изменение наименований). 

3.2. Изменение наименований производится в следующих случаях: 

3.2.1. Два и более однородных элемента улично-дорожной сети, элемента 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород имеют одно и тоже наименование. 

3.2.2. Возвращения исторических наименований элементам улично-дорожной 

сети, элементам планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород. 

3.2.3. Для увековечения памяти выдающейся личности, группы лиц или 

исторического события. 



 

11 

 

3.2.4. Изменения типа элемента улично-дорожной сети, типа элемента 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород. 

3.2.5. Объединения элементов улично-дорожной сети, элементов 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород. 

3.2.6. Разделения элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной 

структуры в границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород на несколько элементов. 

3.2.7. Приведение наименования элемента улично-дорожной сети, 

наименования элемента планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород в соответствие с требованиями 

их написания, установленными разделом 4 Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221.  

3.3. Внесение инициаторами наименований предложений об изменении 

наименования и их рассмотрение Комиссией производится в порядке, установленном 

для присвоения наименования, с учетом особенностей настоящего раздела. 

3.4. Предложение об изменении наименования должно содержать: 

3.4.1. Сведения, предусмотренные пунктом 2.2 Положения. 

3.4.2. Текущее наименование элемента улично-дорожной сети, наименование 

элемента планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, наименование которого предлагается 

изменить. 

3.4.3. Причину изменения текущего наименования элемента улично-дорожной 

сети, текущего наименования элемента планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.  

3.5. К предложению об изменении наименования прилагаются документы, 

предусмотренные пунктом 2.3 Положения. 

3.6. Основаниями для отклонения предложения об изменении наименования 

являются: 

3.6.1. Лица или орган, обратившиеся в Комиссию, не относятся к лицам и 

органам, уполномоченным на обращение с предложением об изменении 

наименований, перечисленным в пункте 1.8 Положения. 

3.6.2. Объект, в отношении которого поступило предложение об изменении 

наименования, не относится к элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, перечисленным в пунктах 1.3, 1.4 Положения. 



 

12 

 

3.6.3. Элемент улично-дорожной сети, элемент планировочной структуры не 

соответствует документации по планировке территории муниципального 

образования город Нижний Новгород. 

3.6.4. Предложенное наименование уже присвоено другому элементу улично-

дорожной сети, элементу планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород. 

3.6.5. Элемент улично-дорожной сети, элемент планировочной структуры 

находится за пределами границ муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород. 

3.6.6. В документах, представленных инициатором наименования, содержатся 

недостоверные сведения. 

3.6.7. Наименование элемента улично-дорожной сети, наименование элемента 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород не соответствует требованиям пункта 1.5 Положения. 

3.6.8. Имя, событие в истории города Нижнего Новгорода и страны, группа 

граждан, в чью честь предлагается присвоить наименование, не соответствуют 

требованиям пункта 1.6 Положения. 

3.6.9. Наименование элемента улично-дорожной сети, наименование элемента 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород изложено не на русском языке, пропагандирует экстремизм, 

терроризм, нацизм, фашизм, антиобщественные и противоправные действия. 

3.6.10. Написание наименования элемента улично-дорожной сети, 

наименования элемента планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород не соответствует требованиям 

раздела 4 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221. 

В случае отсутствия оснований для отклонения предложения об изменении 

наименования Комиссия принимает решение о поддержке предложения об изменении 

наименования, которое фиксируется в протоколе заседания Комиссии.  

Протокол заседания Комиссии и документы, относящиеся к изменению 

наименования, в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания направляются 

Комиссией главе города Нижнего Новгорода для подготовки проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода об изменении наименования в порядке, 

установленном для внесения проектов правовых актов Регламентом городской Думы 

города Нижнего Новгорода, и проведения общественного обсуждения указанного 

муниципального правового акта в соответствии с Положением об организации и 

проведении общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов об 

изменении наименований элементов улично-дорожной сети, наименований 



 

13 

 

элементов планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород (приложение № 3 к Положению).  

Глава города Нижнего Новгорода осуществляет направление в городскую Думу 

города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода об изменении наименования, документов, предусмотренных Регламентом 

городской Думы города Нижнего Новгорода, протокола заседания Комиссии и 

протокола общественных обсуждений, содержащего результаты общественных 

обсуждений, в течение 5 дней со дня, следующего за днем поступления протокола 

общественных обсуждений. 

Общественные обсуждения не проводятся в случае приведения наименования 

элемента улично-дорожной сети, наименования элемента планировочной структуры 

в границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в 

соответствии с требованиями их написания, установленными разделом 4 Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221.  

 

4. Порядок аннулирования наименований элементов улично- 

дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры  

в границах муниципального образования городской округ  

город Нижний Новгород 

 

4.1. Аннулирование наименований элементов улично-дорожной сети, 

наименований элементов планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (далее – аннулирование 

наименования) производится в случае прекращения существования элементов 

улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.  

4.2. Внесение инициаторами наименований предложений об аннулировании 

наименования и их рассмотрение Комиссией производится в порядке, установленном 

для присвоения наименований, с учетом особенностей настоящего раздела. 

4.3. Предложение об аннулировании наименования должно содержать: 

4.3.1. Сведения, предусмотренные пунктом 2.2 Положения, за исключением 

сведений, предусмотренных подпунктами 2.2.3, 2.2.4 Положения. 

4.3.2. Наименование элемента улично-дорожной сети, наименование элемента 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, наименование которого предлагается аннулировать. 

4.3.3. Причину аннулирования наименования.  

4.4. К предложению об аннулировании наименования прилагаются следующие 

документы: 



 

14 

 

4.4.1. Подписной лист (в случае подачи предложения инициативной группой 

граждан) по форме, установленной приложением № 2 к Положению. 

4.4.2. План-схема места, на котором располагался элемент улично-дорожной 

сети или элемент планировочной структуры (в произвольной форме). 

4.4.3. Документы, подтверждающие факт прекращения существования 

элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

4.5. Основаниями для отклонения предложения об аннулировании 

наименования являются: 

4.5.1. Лица или орган, обратившиеся в Комиссию, не относятся к лицам и 

органам, уполномоченным на обращение с предложением об аннулировании 

наименования, перечисленным в пункте 1.8 Положения. 

4.5.2. Объект, в отношении которого поступило предложение об аннулировании 

наименования, не относится к элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, перечисленным в пунктах 1.3, 1.4 Положения. 

4.5.3. Элемент улично-дорожной сети, элемент планировочной структуры 

находится за пределами границ муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород. 

4.5.4. В документах, представленных инициатором наименования, содержатся 

недостоверные сведения. 

 

  



 

15 

 

Приложение №1 к Положению о                                                              

присвоении наименований элементам 

улично-дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования 

городской округ город Нижний 

Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований 

 

Положение  

о Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении наименований 

элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной 

структуры в границах муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований  

 

1. Общие положения 

  

1.1. Положение о Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований (далее-

Положение) определяет задачи, функции, права, организацию деятельности 

Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам 

улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

изменении, аннулировании таких наименований (далее-Комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 

образованным в целях рассмотрения предложений о присвоении наименований 

элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной 

структуры в границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, изменении, аннулировании таких наименований. 

1.3. Комиссия должна состоять не менее чем из 19 человек.  

В состав Комиссии входят глава города Нижнего Новгорода или первый 

заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода, депутаты городской 

Думы города Нижнего Новгорода, представители территориальных и отраслевых 

(функциональных) органов администрации города Нижнего Новгорода, 

представители муниципальных учреждений муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород.  

Состав Комиссии и изменения в ее составе утверждаются правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода. 



 

16 

 

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

законодательством Нижегородской области, муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода. 

 

2. Основные функции Комиссии 

 

2.1. К основным функциям Комиссии относится: 

2.1.1. Рассмотрение предложений о присвоении наименований элементам 

улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

изменении, аннулировании таких наименований (далее – предложения о присвоении, 

изменении, аннулировании наименований). 

2.1.2. Принятие решений о поддержке или отклонении предложений о 

присвоении, изменении, аннулировании наименований. 

2.1.3. Подготовка и направление лицам, указанным в пункте 1.8 Положения о 

присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород (далее – инициаторы наименований) 

ответов на предложения о присвоении, изменении, аннулировании наименований 

путем направления выписки из протокола заседания Комиссии. 

3. Права Комиссии 

 

3.1. Комиссия обладает следующими правами:  

3.1.1. Направлять копии предложений о присвоении, изменении, аннулировании 

наименований и приложенных к ним документов в территориальные и (или) 

отраслевые (функциональные) органы администрации города Нижнего Новгорода, 

определяемые правовым актом администрации города Нижнего Новгорода, комитет 

по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде (в случае увековечения памяти выдающейся личности, группы 

граждан или исторического события) для дачи мотивированного заключения по 

результатам их рассмотрения. 

3.1.2. Запрашивать в установленном законодательством порядке необходимую 

для рассмотрения предложений о присвоении, изменении, аннулировании 

наименований информацию в государственных органах, органах местного 

самоуправления, общественных организациях, научно-исследовательских 

институтах, учреждениях и организациях муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород. 



 

17 

 

3.1.3. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей 

Законодательного Собрания Нижегородской области и городской Думы города 

Нижнего Новгорода, инициаторов наименований, представителей общественных 

организаций, научных сотрудников научно-исследовательских институтов, 

учреждений и организаций муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород по вопросам присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменения, 

аннулирования таких наименований. 

 

4. Организация работы Комиссии 

 

4.1. Для организации работы Комиссии в состав Комиссии входят председатель 

Комиссии, заместители председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены 

Комиссии. 

4.2. Председатель Комиссии осуществляет следующие полномочия: 

4.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии. 

4.2.2. Формирует проект повестки заседания Комиссии. 

4.2.3. Назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии. 

4.2.4. Председательствует на заседании Комиссии. 

4.2.5. Организует работу Комиссии в соответствии с Положением о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород и настоящим Положением. 

4.2.6. Представляет Комиссию в отношениях с государственными органами, 

органами местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами. 

4.2.7. Подписывает протоколы заседаний Комиссии. 

4.3. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя 

Комиссии в случае его отсутствия. 

4.4. Секретарь Комиссии: 

4.4.1. Осуществляет прием и регистрацию предложений о присвоении, 

изменении, аннулировании наименований. 

4.4.2. Осуществляет отправку ответов на предложения о присвоении, изменении, 

аннулировании наименований. 

4.4.3. Осуществляет подготовку заседания Комиссии. 

4.4.4. Информирует членов Комиссии о дате, времени и месте проведения 

заседания Комиссии, повестке ее заседания, направляет членам Комиссии материалы, 

необходимые для принятия решения, не позднее чем за три рабочих дня до дня 

заседания Комиссии. 



 

18 

 

4.4.5. Ведет протокол заседания Комиссии. 

4.4.6. Подписывает протоколы заседаний Комиссии. 

4.4.7. Формирует текущий архив Комиссии. 

4.4.8. Выполняет поручения председателя Комиссии. 

4.5. Члены Комиссии имеют право вносить предложения по вопросам, 

рассматриваемым на заседании Комиссии, и по организации деятельности Комиссии. 

4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

4.7. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Комиссии.  

4.8. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют 

более половины ее членов. 

4.9. Решение Комиссии принимается открытым голосованием. Решение 

считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на 

заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, голос 

председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 

4.10. Решение Комиссии фиксируется в протоколе, который подписывается 

председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. 

4.11. В протоколе заседания Комиссии указываются: 

4.11.1. Дата, время и место проведения заседания Комиссии. 

4.11.2. Вопросы, включенные в повестку заседания Комиссии. 

4.11.3. Сведения о членах Комиссии, принимавших участие в ее заседании. 

4.11.4. Сведения об иных лицах, приглашенных на заседание Комиссии. 

4.11.5. Поступившие от членов Комиссии предложения по рассматриваемым на 

заседании Комиссии вопросам. 

4.11.6. Итоги голосования по вопросам, рассматриваемым на заседании 

Комиссии. 

4.11.7. Решение Комиссии по каждому из рассматриваемых вопросов. 

4.11.8. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе изложить в 

письменной форме свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания 

Комиссии. 

4.11.9. Организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляется администрацией города Нижнего Новгорода. 

 

                                                                     

  



 

19 

 

Приложение №2 к Положению о                                                              

присвоении наименований элементам 

улично- дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования 

городской округ город Нижний 

Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований 

 

Подписной лист 

 

Мы, нижеподписавшиеся, являемся членами инициативной группы по присвоению 

(изменению, аннулированию) наименования: 

Указывается тип элемента улично-дорожной сети (тип элемента планировочной структуры), 

его наименование (в случаях изменения или аннулирования наименования), его местонахождение 

(район города Нижнего Новгорода), предлагаемое наименование (в случае присвоения или 

изменения наименования)  

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Нашим уполномоченным представителем на подачу предложения о присвоении 

(изменении, аннулирования) наименования и получения ответа является: 

 

(указывается фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного представителя инициативной группы 

на подачу предложения и получения ответа) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Число, 

месяц, год 

рождения 

Адрес места 

жительства 

(место 

постоянной 

регистрации) 

Серия, номер и 

дата выдачи 

паспорта или 

документа, 

заменяющего 

паспорт 

гражданина, 

наименование 

или код 

органа, 

выдавшего 

паспорт или 

документ, 

заменяющий 

паспорт 

гражданин 

Номер 

телефона 

(при 

наличии) 

Дата 

внесения 

подписи 

Подпись 

1        



 

20 

 

2        

3        

        

 

Подписной лист удостоверяю: 

Лицо, осуществляющее сбор подписей 

__________________________________________________________________ 

(собственноручно указанные фамилия, имя, отчество, дата рождения, 

__________________________________________________________________ 

 номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

__________________________________________________________________ 

  гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или 

__________________________________________________________________ 

документ, заменяющий паспорт гражданина, адрес места жительства  

(место постоянной регистрации), 

__________________________________________________________________ 

подпись и дата внесения) 

Уполномоченный представитель инициативной группы на подачу предложения  

о присвоении (изменении, аннулирования) наименования и получения ответа является: 

__________________________________________________________________ 

(собственноручно указанные фамилия, имя, отчество, дата рождения, 

__________________________________________________________________ 

 номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

__________________________________________________________________ 

  гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или 

__________________________________________________________________ 

 документ, заменяющий паспорт гражданина, адрес места жительства 

(место постоянной регистрации), 

__________________________________________________________________ 

подпись и дата внесения 

  



 

21 

 

Приложение №3 к Положению о                                                              

присвоении наименований элементам 

улично- дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования 

городской округ город Нижний 

Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований 

 

Положение 

об организации и проведении общественного обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов об изменении наименований элементов 

улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры  

в границах муниципального образования городской округ  

город Нижний Новгород 

 

1. Положение об организации и проведении общественного обсуждения 

проектов муниципальных правовых актов об изменении наименований элементов 

улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

(далее - Положение) регулирует общественные отношения, связанные с участием 

населения муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в 

обсуждении изменения наименований элементов улично-дорожной сети, 

наименований элементов планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (далее – общественное 

обсуждение). 

2. Целями общественного обсуждения являются: 

2.1. Обеспечение реализации прав населения муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород на участие в местном самоуправлении. 

2.2. Осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород с населением 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

2.3. Выявление мнения общественности об изменении наименований элементов 

улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

2.4. Учет мнения населения муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород при принятии муниципальных правовых актов об изменении 

наименований элементов улично-дорожной сети, наименований элементов 



 

22 

 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород. 

3. Предметом общественного обсуждения являются проект муниципального 

правового акта об изменении наименования элемента улично-дорожной сети в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

проект муниципального правового акта об изменении наименования элемента 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород (далее – проект муниципального правового акта).  

4. Организатором общественного обсуждения является администрация города 

Нижнего Новгорода в лице отраслевого (функционального) органа, определяемого 

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода (далее - организатор 

общественного обсуждения). 

5. Организатор общественного обсуждения: 

5.1. Осуществляет подготовку и организацию проведения общественного 

обсуждения. 

5.2. Обеспечивает подготовку и размещение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» уведомления о проведении общественного 

обсуждения. 

5.3. Принимает предложения и замечания от участников общественного 

обсуждения. 

5.4. Обеспечивает подготовку и оформление протокола общественного 

обсуждения. 

6. Участниками общественного обсуждения являются граждане, достигшие 18-

летнего возраста и имеющие регистрацию по месту жительства на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.  

7. К участию в общественном обсуждении привлекаются представители 

различных профессиональных и социальных групп, а также лица, чьи права и 

законные интересы затрагиваются или могут быть затронуты по результатам 

общественного обсуждения.  

8. Участие в общественном обсуждении является добровольным и свободным. 

Участники общественного обсуждения имеют право участвовать в обсуждении 

проекта муниципального правового акта, вынесенного на общественное обсуждение, 

выражать мнение, вносить предложения и замечания. 

9. Проведение общественного обсуждения проекта муниципального правового 

акта осуществляется в электронной форме. 

10. Продолжительность общественного обсуждения составляет 30 календарных 

дней.  

11. За 3 рабочих дня до начала проведения общественного обсуждения 

организатор общественного обсуждения размещает на официальном сайте 



 

23 

 

администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.нижнийновгород.рф (далее 

- официальный сайт) уведомление о проведении общественного обсуждения по 

форме согласно приложению № 1 к Положению (далее – уведомление), проект 

муниципального правового акта и прилагаемые к нему материалы, а также направляет 

уведомление лицам, чьи права и законные интересы затрагиваются или могут быть 

затронуты по результатам общественного обсуждения, организациям, которые 

считает целесообразным привлечь к общественному обсуждению. 

12. В уведомлении указывается:  

12.1. Наименование, юридический адрес и адрес электронной почты 

организатора общественного обсуждения, контактные телефоны лица, 

ответственного за прием предложений и замечаний.  

12.2 Наименование проекта муниципального правового акта.  

12.3. Сроки начала и окончания проведения общественного обсуждения, а 

также информация о способах направления предложений и замечаний.  

12.4. Требования к оформлению участниками общественного обсуждения 

предложений и замечаний.  

12.5. Порядок определения результатов общественного обсуждения.  

13. Организатор общественного обсуждения обеспечивает всем участникам 

общественного обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении 

материалам, касающимся проекта муниципального правового акта, путем 

размещения их на официальном сайте, а также путем предоставления материалов, не 

размещенных на официальном сайте, по запросу участника общественного 

обсуждения.  

14. При направлении предложений и замечаний к проекту муниципального 

правового акта участником общественного обсуждения указываются следующие 

сведения:  

14.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места 

жительства (регистрации), контактные данные (для физического лица).  

14.2. Наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес, контактное лицо (для юридического лица).  

15. Предложения и замечания направляются в период проведения 

общественного обсуждения на адрес электронной почты организатора 

общественного обсуждения, указанный в уведомлении, или посредством почтовой 

связи по адресу: город Нижний Новгород, Кремль, корпус 5, 603082. 

16. Предложения и замечания, внесенные участниками общественного 

обсуждения, подлежат регистрации и обязательному рассмотрению. 



 

24 

 

17. Регистрация предложений и замечаний осуществляется в журнале 

регистрации предложений и замечаний участников общественных обсуждений по 

форме согласно приложению № 2 к Положению. 

Предложения и замечания, внесенные посредством электронной почты, 

регистрируются в день поступления. 

Предложения и замечания, внесенные посредством почтовой связи, 

регистрируются не позднее следующего рабочего дня с момента получения почтового 

отправления. 

18. Не подлежат рассмотрению и учету анонимные замечания и (или) 

предложения, замечания и (или) предложения, содержащие нецензурные или 

оскорбительные выражения, замечания и (или) предложения, поступившие после 

окончания срока общественного обсуждения.  

19. При наличии замечания и (или) предложения на официальном сайте 

организатор общественного обсуждения не позднее 10 рабочих дней со дня 

поступления замечания и (или) предложения по проекту муниципального правового 

акта информирует через официальный сайт в электронной форме, а при наличии 

почтового адреса - в письменной форме участника общественного обсуждения, 

направившего свое замечание и (или) предложение, о принятом решении в 

отношении поступившего замечания и (или) предложения по проекту 

муниципального правового акта с обоснованием своей позиции.  

20. Принятые предложения и замечания, поступившие по результатам 

общественного обсуждения, учитываются организатором общественного обсуждения 

при подготовке итогового проекта муниципального правового акта и включаются в 

пояснительную записку к нему с обоснованием причин принятия или отклонения 

поступивших предложений и замечаний.  

21. По результатам проведения общественного обсуждения организатор 

общественного обсуждения готовит протокол проведения общественного 

обсуждения по форме согласно приложению № 3 к Положению.  

22. Протокол проведения общественного обсуждения размещается на 

официальном сайте не позднее чем через 10 рабочих дней после окончания срока 

проведения общественного обсуждения. 

23. Протокол общественного обсуждения, документы, поступившие в ходе 

общественного обсуждения, хранятся у организатора общественного обсуждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 

Приложение № 1 к Положению об организации 

и проведении общественного обсуждения 

проектов муниципальных правовых актов об 

изменении наименований элементов улично-

дорожной сети, наименований элементов 

планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород 
 

Уведомление 
о проведении общественного обсуждения 

 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(наименование, юридический адрес и адрес электронной почты 

организатора общественного обсуждения) 

 

уведомляет о проведении общественного обсуждения проекта муниципального правового акта 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(наименование проекта муниципального правового акта) 

 
Сроки начала и окончания проведения общественного обсуждения: 
с «___» __________ 20__ года по «___» __________ 20__ года 

 
Способы направления участниками общественного обсуждения своих предложений и 
замечаний: 
предложения и замечания направляются в электронном виде на адрес: 
__________________________________________________________________________, 

(адрес электронной почты) 

 
или на бумажном носителе по адресу: _______________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

 
Требования к оформлению участниками общественного обсуждения предложений и замечаний. 
____________________________________________________________________________ 

 

Порядок определения результатов общественного обсуждения 

___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Прилагаемые к уведомлению материалы: 
1. Проект муниципального правового акта. 
2. Пояснительная записка к проекту муниципального правового акта. 
3. Иные материалы. 

 

  



 

26 

 

Приложение № 2 к Положению об организации 

и проведении общественного обсуждения 

проектов муниципальных правовых актов об 

изменении наименований элементов улично-

дорожной сети, наименований элементов 

планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород 

 

 

Журнал 

регистрации предложений и замечаний 

участников общественных обсуждений 

 

 

Общественное обсуждение по проекту муниципального правового акта:_________________ 

________________________________________________________________________________  

(указывается проект муниципального правового акта, подлежащий рассмотрению на  

общественном обсуждении) 

 

 

№ и дата 

регистрации 

предложения, 

замечания 

Фамилия, имя, отчество 

(при наличии), дата 

рождения физического 

лица/ наименование, 

ОГРН юридического 

лица, контактное лицо  

Адрес места 

жительства 

(регистрации) 

физического 

лица/места 

нахождения 

юридического лица 

Дата поступления 

предложения, 

замечания и способ 

его направления 

    

 

 

                                                                                                                                              

  



 

27 

 

Приложение №3 к Положению об организации 

и проведении общественного обсуждения 

проектов муниципальных правовых актов об 

изменении наименований элементов улично-

дорожной сети, наименований элементов 

планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород 

 

 

Протокол 

проведения общественного обсуждения 

с "___" ___________ 20__ года по "___" __________ 20__ года 

 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

(наименование проекта муниципального правового акта) 

 

N 

п/п 

Содержание предложения 

(замечания) 

Результат рассмотрения (учтено/отклонено, с 

обоснованием) 

Итоги общественного обсуждения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода 

   

 

 

Подпись руководителя организатора 

общественных обсуждений                                                                  ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода                  

«О Положении о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

изменении, аннулировании таких наименований» 

 

 Пункт 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года                              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 30 ноября 2011 года                   

№ 361-ФЗ) к вопросам местного значения городского округа относил присвоение 

наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в 

городском округе, установление нумерации домов.  

В связи с этим решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.11.2012 № 190 было принято Положение о порядке наименования и 

переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего Новгорода. 

Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ «О федеральной 

информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 443-ФЗ) изложил в новой редакции пункт 

27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), согласно которому к вопросам местного 

значения городского округа отнесено присвоение адресов объектам адресации, 

изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, 

изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре. 

Статьей 7 Закона Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 184-З «Об 

административно-территориальном устройстве Нижегородской области» к 

полномочиям органов местного самоуправления в вопросах административно-

территориального устройства области отнесено присвоение наименований элементам 

улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры, аннулирование таких 

наименований. 

В соответствии с подпунктом 17 пункта 6 Устава города Нижнего Новгорода к 

компетенции городской Думы города Нижнего Новгорода относится принятие 

решений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 



 

29 

 

планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование 

таких наименований. 

Таким образом, возникла необходимость правового регулирования 

правоотношений в сфере реализации полномочий органов местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород по 

присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального 

или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной 

структуры в границах городского округа, изменению, аннулированию таких 

наименований. В этой связи предлагается принять Положение о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, а решение 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190 «О принятии 

Положения о порядке наименования и переименования площадей, улиц, переулков, 

проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего 

Новгорода», а также муниципальные правовые акты, которыми внесены в него 

изменения, отменить. 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 5 Федерального закона № 443-ФЗ 

Правительство Российской Федерации устанавливает правила присвоения, 

изменения, аннулирования адресов, включая требования к структуре адреса.  

Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014г. № 

1221 утверждены Правила присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

Министерству финансов Российской Федерации поручено утвердить перечень 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов 

объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в 

качестве реквизитов адреса, а также правила сокращенного наименования 

адресообразующих элементов. 

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 ноября 2015 г. 

№ 171-н утвержден Перечень элементов планировочной структуры, элементов 

улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), 

помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, а также Правила 

сокращенного наименования адресообразующих элементов. 

Согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 5 ноября 

2015 г. № 171н к элементам улично-дорожной сети относятся аллея, бульвар, 

магистраль, переулок, площадь, проезд, проспект, проулок, разъезд, спуск, тракт, 

тупик, улица, шоссе, к элементам планировочной структуры относятся вал, зона 

(массив), квартал, месторождение, микрорайон, набережная, остров, парк, порт, 

район, сад, сквер, территория, территория ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, территория садоводческого некоммерческого 

товарищества, территория товарищества собственников жилья, территория 

огороднического некоммерческого товарищества, территория потребительского 

кооператива, территория товарищества собственников недвижимости, юрты.  

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О Положении о 

присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований 



 

30 

 

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких 

наименований» (далее – проект решения) устанавливает порядок присвоения 

наименований перечисленным элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменения, аннулирования таких наименований. 

Предусматривается, что решения о присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований принимаются городской Думой города Нижнего 

Новгорода с учетом решения Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, 

действующей на основании положения о ней (далее – Комиссия). 

Проектом решения определяется круг лиц, которые вправе обратиться в 

Комиссию с предложениями о присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований (далее – предложения). Устанавливается 

перечень документов, которые должны быть представлены в Комиссию, основания 

для присвоения, изменения, аннулирования наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

Регламентируется деятельность и права Комиссии при поступлении предложений. 

Устанавливается, что Комиссия рассматривает предложения в срок не позднее 30 

дней со дня их регистрации. Определяются основания для отклонения предложений. 

В случае поступления предложений об изменении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород проектом 

решения предлагается проводить общественные обсуждения в соответствии со 

статьей 24 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации» в порядке, предлагаемом 

проектом решения. 

Положение об организации и проведении общественного обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов об изменении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород определяет 

цели, предмет, участников, организатора общественного обсуждения, права 

участников общественного обсуждения и полномочия организатора общественного 

обсуждения. Устанавливает, что общественное обсуждение проводится в 

электронной форме, по проекту муниципального правового акта об изменении 

наименования элемента улично-дорожной сети в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (проекту муниципального 

правового акта об изменении наименования элемента планировочной структуры в 



 

31 

 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород). 

Продолжительность общественного обсуждения составляет 30 календарных дней. 

Организатор общественного обсуждения за 3 рабочих дня до начала проведения 

общественного обсуждения обнародует информацию о вопросе, выносимом на 

общественное обсуждение, сроке, порядке его проведения и определения его 

результатов. Предложения и замечания, внесенные участниками общественного 

обсуждения, подлежат регистрации и обязательному рассмотрению. О результатах 

рассмотрения замечаний и предложений сообщается лицам, их направившим. 

Принятые предложения и замечания, поступившие по результатам общественного 

обсуждения, учитываются организатором общественного обсуждения при 

подготовке итогового проекта муниципального правового акта и включаются в 

пояснительную записку к нему с обоснованием причин принятия или отклонения 

поступивших предложений и замечаний. По результатам общественного обсуждения 

подготавливается протокол общественного обсуждения, который размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

В соответствии с пунктом 8 статьи 20 Устава города Нижнего Новгорода, 

регулирующей вопросы публичных слушаний и общественных обсуждений, порядок 

организации и проведения общественных обсуждений определяется нормативным 

правовым актом городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Согласно части 1 статьи 48 Федерального закона № 131-ФЗ муниципальные 

правовые акты могут быть отменены органами местного самоуправления или 

должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) 

соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов 

или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных 

органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или 

должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент 

отмены муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 

соответствующего муниципального правового акта. 

Поскольку принятие нормативного правового акта, регулирующего порядок 

организации и проведения общественных обсуждений, относится к полномочиям 

городской Думы города Нижнего Новгорода, проектом решения предлагается 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 22.02.2013 № 604 «Об 

утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по вопросам 

переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего Новгорода» отменить. 

Положение о Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований (далее-

Положение) определяет задачи, функции, права, организацию деятельности 

Комиссии.  

Положение определяет, что Комиссия должна состоять не менее чем из 19 

человек. В состав Комиссии входят депутаты городской Думы города Нижнего 

Новгорода, представители территориальных и отраслевых (функциональных) 

органов администрации города Нижнего Новгорода, представители муниципальных 



 

32 

 

учреждений муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

Состав Комиссии и изменения в ее составе утверждаются правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода. 

Также проект решения предусматривает, что сведения о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований подлежат 

размещению администрацией города Нижнего Новгорода или подведомственном ей 

муниципальным учреждением города Нижнего Новгорода в государственном 

адресном реестре в соответствии с порядком ведения государственного адресного 

реестра.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.                                

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления правовой  

и аналитической деятельности   

городской Думы города Нижнего Новгорода                                        А.К. Абрамова 

 

 

  



 

33 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О Положении о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

изменении, аннулировании таких наименований» 

 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в 

бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

«О Положении о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

изменении, аннулировании таких наименований» 

 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения 

изменений в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

 

 

 


